POLEMIK HADIS SIFAT DAN PENERIMAAN TAKWIL

Polemik akidah tentang sifat tuhan tidak pernah berlaku pada zaman Nabi dan para sahabat.

Perbincangan tentang sifat tuhan bermula pada akhir pemerintahan Bani Umayyah apabila satu

pemikiran baharu dicetuskan oleh al-Ja‘ad bin al-Dirham (m. 105 H/724 M) lalu dikembangkan oleh

Jahm Bin Ṣafwān (m. 128 H/746 M) menjadi sebuah mazhab tersendiri. Mereka menafikan sifat Allah

kerana bimbang menyamakan Allah dengan makhluk dan mentakwil setiap nas al-Quran dan hadis yang

bertentangan dengan akidah mereka. Dalam posisi yang lain pula, muncul pengikut Ma‘bad bin Khālid

al-Juhanī (m. 80 H/699 M) yang mengingkari ilmu dan ketentuan Allah sebelum berlaku sesuatu

perkara. Golongan ini turut menafikan sifat wujudiyyah bagi Allah Taala. Ma‘bad mewarisi pandangan

sesat ini daripada Susan, seorang Nasrani yang memeluk Islam lalu kembali kepada agama Nasrani.

Syeikh Hasan al-Sayyid Mutawalli dalam kitabnya al-Firaq mengatakan bahawa di tengah kemelut

ajaran-ajaran sesat ini, kebanyakan umat Islam masih berpegang teguh dengan ajaran al-Quran dan

hadis. Salah seorang tokohnya ialah Imam al-Hasan al-Basri (m. 110 H/728 M) di Basrah.

Pada abad kedua hijrah, Wāṣil bin ‘Aṭā’ meninggalkan majelis al-Hasan al-Basrī kerana tidak berpuas

hati dengan jawapan beliau dalam permasalahan akidah. Wāṣil lalu mengembangkan sebuah aliran

pemikiran yang kemudian dikenali sebagai Muktazilah. Aliran ini seterusnya dilanjutkan oleh para